

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

EDITAL DE LICITAÇÃO Processo licitatório nº. 008/2011

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM NO LOTE
BASE LEGAL: LEI Nº. 8.666/93
OBJETO LICITADO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES.
RECURSOS: PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

PREÂMBULO:

LUIZ WESSLER, Prefeito Municipal de Mirador, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **COMUNICA** a essas conceituadas empresas e demais interessadas, que determinou a abertura de Licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇO** dentro das prescrições legais, tipo **MENOR PREÇO POR ITEM NO LOTE**, para **“AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES”**, para atender diversas secretarias, **conforme** discriminado no **LOTE abaixo**.

LOTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT	V.TOTAL
1	Agenda com espiral capa dura, 184 folhas, nas medidas 134mm x 194mm, com dados: dados pessoais, calendários 2011, 2012, feriados nacionais e dias santificados no Brasil, feriados internacionais, planejamento 2011, aniversários, anotações, planos para 2012, endereços internet, índice telefônico de A à Z.	Unid	15	R\$ 8,90	R\$ 133,50
2	Agenda com espiral telefônica 80 folhas formato 139mm x 210mm, com dados pessoais, comerciais, emergências, capa dura, produto de qualidade.	Unid	20	R\$ 15,50	R\$ 310,00
3	Agenda permanente capa dura 1 dia por pagina, 192 folhas com as medidas, 145mm x 205mm, com fita de marcação de pagina.	Unid	20	R\$ 14,20	R\$ 284,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

4	Agulha de aço para mural caixa com 50 unid	Cx	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
5	ALFINETES DE AÇO (AGULHA) PARA MURAL, CROMADO ANTI FERRUGEM C/ MEDIDA EM METAL DE 1,2CM CX C/ 50 UNIDADES DE 1ª QUALIDADE COM RECOMENDAÇÕES NA CAIXA SOBRE SEGURANÇA PARA CRIANÇAS, CABEÇA PEQUENA EM PLÁSTICO COLORIDO(A DEFINIR)	Cx	15	R\$ 3,50	R\$ 52,50
6	Almofada para carimbo na cor Azul nas dimensões da almofada: 10,6cm x 6,8cm, tampa e fundo metálicos, almofada com tecido de alta durabilidade, pronta p/ uso com tinta, nº 03 com recomendações para cuidados com crianças, composição: tinta a base d'água, corantes, solventes e aditivos, recomendações para melhor uso do produto, parte interna da caixa, plastificado p/ segurança.	Unid	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
7	Almofada para carimbo na cor Preta nas dimensões da almofada: 10,6cm x 6,8cm, tampa e fundo metálicos, almofada com tecido de alta durabilidade, pronta p/ uso com tinta n. 03 com recomendações para cuidados com crianças, composição: tinta a base d'água, corantes, solventes e aditivos, recomendações para melhor uso do produto, parte interna da caixa, plastificado p/ segurança.	Unid	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
8	Almofada para carimbo na cor Vermelha nas dimensões da almofada: 10,6cm x 6,8cm, tampa e fundo metálicos, almofada com tecido de alta durabilidade, pronta p/ uso com tinta n. 03 com recomendações para cuidados com crianças, composição: tinta a base d'água, corantes, solventes e aditivos, recomendações para melhor uso do produto, parte interna da caixa, plastificado p/ segurança.	Unid	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
9	Apagador grande com estojo de madeira nas medidas: 16,9cm x 5,0cm x 6,9cm parte externa. 15,3cm x 5,2cm x 4,2cm parte interna do estojo, 15,8cm x 5,8cm com acabamento para melhor uso, com tecido feltro nas medidas 15,9cm x 4,3cm	Unid	15	R\$ 2,80	R\$ 42,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

10	Apontador de lápis plástico cx c/ 40 unidades de 1ª qualidade cores translúcidas com medidas de segurança para crianças de 0 à 4 anos reconhecido pela INMETRO tendo garantia do produto por troca se apresentar qualquer irregularidade	Cx	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
11	ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO KRAFT 140G/M2 COM DADOS P/ INFORMAÇÕES DE DOCUMENTOS IMPRESSO NO MESMO	Unid	600	R\$ 2,80	R\$ 1.680,00
12	BASE ACRÍLICA DE 1ª QUALIDADE COM TAMPA GIRATÓRIA DE FÁCIL ENCAIXE 250 ML, COM PRAZO DE VALIDADE, NÃO TÓXICA, INFORMAÇÕES DE APLICAÇÃO E INFORMAÇÕES CASO ACIDENTES OU USO INCORRETO, SECAGEM RÁPIDA, SOLÚVEL EM ÁGUA, COR PREDOMINANTE: BRANCA.	Unid	25	R\$ 5,90	R\$ 147,50
13	BEXIGAS/BALÕES, 7 LISO, SAQUINHO COM 50 UNIDADES, DE BOA QUALIDADE, RECONHECIDO PELO INMETRO	Pct	50	R\$ 6,60	R\$ 330,00
14	BOBINA DE PAPEL MANILHA 60CM X 100M	Unid	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
15	BOBINA PARA FAX DE 1ª QUALIDADE COM 30 METROS PARA IMPRESSÃO, NAS MEDIDAS 215MM, COM PRAZO DE VALIDADE COM RECOMENDAÇÕES PARA MELHOR USO, PODENDO AS MENSAGENS TEREM VIDA ÚTIL DE ATÉ 5 ANOS	Unid	70	R\$ 4,80	R\$ 336,00
16	BOBINA PARA MAQUINA DE SOMAR DE 1ª QUALIDADE, NAS MEDIDAS 57MM X 30M CONTENDO 30 UNIDADES EM CADA CAIXA	Unid	3	R\$ 24,00	R\$ 72,00
17	BOLA DE ISOPOR MÉDIA 100MM	Unid	60	R\$ 1,40	R\$ 84,00
18	BOLA DE ISOPOR PEQUENA 0,25MM	Unid	30	R\$ 0,16	R\$ 4,80
19	BORRACHA BRANCA MACIA Nº 40 COM TIMBRA DE MARCA DE 1º QUALIDADE RECONHECIDA NO MERCADO NAS MEDIDAS 2,2CM X 3,2CM X 0,8CM CX C/ 40 UNIDADES, PRAZO DA VALIDADE, SENDO INDUSTRIALIZADA NO BRASIL, EMBALAGEM VERDE E RECICLÁVEL.	Unid	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00
20	CADERNO DE BROCHURA, 48 FOLHAS, CAPA FLEXIVEL, FORMATO 140MM X 200MM PCTE C/ 20 UNIDADES	Pcts	250	R\$ 13,50	R\$ 3.375,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

21	CALCULADORA MÉDIA 8 DIGITOS 806A, CONTENDO UMA PILHA AA(BATERIA AA), DISPLAY GRANDE, TECLAS POWER E OFF	Unid	7	R\$ 16,00	R\$ 112,00
22	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL NA COR AZUL PONTA MÉDIA 1.0MM, PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, SEXTAVADA COM FURO CENTRAL ANTI-SUFOCANTE, COM TAMPA TRASEIRA E DIANTEIRA, SENDO A TAMPA DIANTEIRA TAMBÉM ANTI-SUFOCANTE, EM SEU CORPO CONTENDO MARCA E SENDO INDUSTRIALIZADA NO BRASIL, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
23	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL NA COR PRETA PONTA MÉDIA 1.0MM, PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, SEXTAVADA COM FURO CENTRAL ANTI-SUFOCANTE, COM TAMPA TRASEIRA E DIANTEIRA, SENDO A TAMPA DIANTEIRA TAMBÉM ANTI-SUFOCANTE, EM SEU CORPO CONTENDO MARCA E SENDO INDUSTRIALIZADA NO BRASIL, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
24	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL NA COR VERMELHA PONTA MÉDIA 1.0MM, PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, SEXTAVADA COM FURO CENTRAL ANTI-SUFOCANTE, COM TAMPA TRASEIRA E DIANTEIRA, SENDO A TAMPA DIANTEIRA TAMBÉM ANTI-SUFOCANTE, EM SEU CORPO CONTENDO MARCA E SENDO INDUSTRIALIZADA NO BRASIL, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
25	CANETA GEL DOURADA COM PONTA DE TUNGSTÊNIO DE 1,0MM REVESTIDA DE METAL CROMADO, EM SEU CORPO, BASE DE BORRACHA ANTI-ESCORREGADIA, NÃO SEXTAVADA, NEM OITAVADA, COM TAMPA PARA FACILITAR ENCAIXA EM BOLSOS.	Unid	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
26	CANETA HIDROGRÁFICA AZUL DE 1º QUALIDADE COM TAMPA EM PARTE OITAVADA, COM FUIROS LATERAIS ANTI-SUFOCANTE DE FÁCIL ENCAIXE, PONTA POROSA, ESCRITA A MARCA DO PRODUTO	Cx	4	R\$ 8,40	R\$ 33,60

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

27	CANETA HIDROGRÁFICA PRETA DE 1º QUALIDADE COM TAMPA EM PARTE OITAVADA, COM FUIROS LATERAIS ANTI-SUFOCANTE DE FÁCIL ENCAIXE, PONTA POROSA, ESCRITA A MARCA DO PRODUTO E NOME DO PRODUTO CAIXA COM 12 UNIDADES.	Cx	4	R\$ 8,40	R\$ 33,60
28	CANETA HIDROGRÁFICA VERMELHA DE 1º QUALIDADE COM TAMPA EM PARTE OITAVADA, COM FUIROS LATERAIS ANTI-SUFOCANTE DE FÁCIL ENCAIXE, PONTA POROSA, ESCRITA A MARCA DO PRODUTO E NOME DO PRODUTO CO 12 UNIDADES	Cx	4	R\$ 8,40	R\$ 33,60
29	CANETA MARCA TEXTO AMARELA FLUORESCENTE DE QUALIDADE ACEITA EM MERCADO, COM TAMPA "CLIQUE" FÁCIL ENCAIXE CONTENTO A MARCA ESCRITA NA MESMA, NA COR AMARELA TRANSLÚCIDA.	Unid	250	R\$ 0,90	R\$ 225,00
30	CANETA MARCADOR PARA RETRO PROJETOR, TINTA PERMANENTE PONTA FINA 1,0MM, COM MARCA EM SEU CORPO DE 1ª QUALIDADE, RECONHECIDA NO MERCADO, TAMPA COM "CLIQUE" DE FÁCIL ENCAIXE NA COR DA TINTA.	Unid	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00
31	CANETA MARCADOR PERMANENTE (PLÁSTICOS, ACRÍLICOS, VINIL E VIDROS) DVD E CD PONTA MÉDIA 2,0MM COM MARAC EM SEU CORPO DE 1º QUALIDADE, RECONHECIDA NO MERCADO, TAMPA COM "CLIQUE" DE FÁCIL ENCAIXE NA COR DA TINTA.	Unid	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00
32	CANETINHAS COLORIDAS C/ 24 UNIDADES DE 1ª QUALIDADE RECONHECIDA NO MERCADO, EMBALAGEM DE PLÁSTICO COM RECOMENDAÇÕES DE SEGURANÇA À CRIANÇAS DE 0 A 3 ANOS, RECONHECIDAS PELA INMETRO,		10	R\$ 27,90	R\$ 279,00
33	CANETINHAS HIDROGRÁFICAS C/ 6 CORES DE 1º QUALIDADE COM TAMPA EM PARTE OITAVADA, COM FUIROS LATERAIS ANTI-SUFOCANTE DE FÁCIL ENCAIXE, PONTA POROSA, ESCRITA A MARCA DO PRODUTO E NOME DO PRODUTO, EMBALAGEM PLÁSTICA E RECOMENDAÇÕES E CUIDADOS COM CRIANÇAS DE 0 Á 3 ANOS, PRAZO DE VALIDADE E RECONHECIDA PELA INMETRO.	Jg	15	R\$ 9,60	R\$ 144,00
34	CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA NAS MEDIDAS 29,7CM X 21,0CM	Cx	1500	R\$ 0,30	R\$ 450,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

35	CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE NAS MEDIDAS 29,7CM X 21,0CM	Unid	1500	R\$ 0,30	R\$ 450,00
36	CARBONO PAPEL COR PRETO GE-927 TAMANHO OFICIO PCTE. COM 100 FOLHAS	CX	4	R\$ 11,50	R\$ 46,00
37	Cartolina Americana de 1ª qualidade	Unid	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00
38	Cartolina comum cores de 1ª qualidade	Unid	1200	R\$ 0,35	R\$ 420,00
39	CD-R 700mb 80mim. 52x unidade	Unid	1000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
40	CD-RW regravável 700mb 80mim. 12X unidade	Unid	500	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
41	Clipes nº 0 cx com 500g	Unid	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
42	Clipes nº 2/0 cx com 500g	Cx	15	R\$ 7,00	R\$ 105,00
43	CLIPES Nº 3/0 CX COM 500G	Cx	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
44	Clipes nº 6/0 cx com 500g	Cx	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
45		Cx	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
46	Clipes prendedor metal 41mm (binder clips) caixa com 12 unidades	Cx	20	R\$ 7,90	R\$ 158,00
47	Cola Branca 1 Kg, não tóxica, uso escolar e artesanal, lavável, bico de "dispensador" na medida 2,0cm, com recomendações de cuidados a crianças de 0 a 3 anos, reconhecida pela INMETRO, composição a base de pva, acetado de polivinila, com prazo de validade, embalagem branca e rotulo azul, com 12 unidades.	Cx	24	R\$ 11,90	R\$ 285,60
48	Cola Branca 110g, não tóxica, uso escolar e artesanal, lavável, bico giratório "dispensador", com recomendações de cuidados a crianças de 0 a 3 anos, reconhecida pela INMETRO, composição a base de pva, acetado de polivinila, com prazo de validade, embalagem branca e rotulo azul.	Unid	500	R\$ 1,99	R\$ 995,00
49	Cola cm glitter cores 23 gr lavável, não tóxica, com recomendações a cuidados de crianças de 0 a 3 anos, com prazo de validade.	Unid	250	R\$ 1,80	R\$ 450,00
50	Cola colorida 23gr de 1ª qualidade, tampa anti-sufocante e giratória, bico de fácil aplicação.	Unid	48	R\$ 0,80	R\$ 38,40
51	Cola em bastão 20gr de 1ª qualidade, sistema giratório na base inferior, tampa de fácil encaixe, não tóxica, secagem rápida, incolor.	Unid	120	R\$ 4,50	R\$ 540,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

52	Cola p/ tecido/pano 35gr, solúvel em água, não tóxica, prazo de validade, tampa anti-sufocante, giratória e fácil encaixe, bico facilitador de aplicação	Unid	24	R\$ 1,40	R\$ 33,60
53	Corretivo liquido a base de água atóxico de 1ª qualidade 18ml, com prazo de validade, com avisos de precauções no caso de acidentes, recomendações e cuidados a crianças de 0 á 3 anos, reconhecido pela INMETRO, não inflamável, tampa giratória e na mesma sistema de pincel p/ facilitar a aplicação	Unid	120	R\$ 0,90	R\$ 108,00
54	Disquete 3,5 2HD 144Mb com adesivo para marcação, caixa com 10 unidades	Unid	5	R\$ 7,20	R\$ 36,00
55	DVD-R 4.7G 8X	Unid	300	R\$ 1,10	R\$ 330,00
56	E.V.A cores variadas nas medidas 39,0cm x 49,0cm de boa qualidade.	Unid	2000	R\$ 1,40	R\$ 2.800,00
57	Elástico látex pacote de 1 kg nº 18 x 2 ref. 39 embalagem plástica lacrada	Unid	2	R\$ 16,60	R\$ 33,20
58	Envelope branco 260 mm x 360 mm unid	Unid	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
59	Envelope saco 55x40 unid	Unid	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
60	Envelope saco ouro 20,0cm x 28,0cm de boa qualidade	Unid	400	R\$ 0,30	R\$ 120,00
61	Envelope saco ouro de boa qualidade nas medidas: 36,5cm x 45,0cm	Unid	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
62	Espiral p/ encadernação flexível para 100 folhas, nas medidas 17 mm, na cor preta, de 1ª qualidade, fácil manuseio.pct c/100	Pct	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
63	Espiral p/ encadernação flexível para 200 folhas, nas medidas 29 mm, na cor preta, de 1ª qualidade, fácil manuseio, pct c/100	Pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
64	Espiral p/ encadernação flexível para 450 folhas, nas medidas 50 mm, na cor preta, de 1ª qualidade, fácil manuseio, pct c/100	Pct	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00
65	Estilete lamina 1,5cm plástico	Unid	30	R\$ 0,15	R\$ 4,50
66	Extrator de grampo unidade cromado de 1ª qualidade na medida de 14cm com furo inferior p/ "suporte", embalagem em papel cada um.	Unid	30	R\$ 0,65	R\$ 19,50

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

67	Feltro para mimeografo com 8 furos	Unid	2	R\$ 16,50	R\$ 33,00
68	Fita adesiva colorida (durex) nas medidas 12mm x 10m : composição, filme de polipropileno, adesivo acrílico e tubete de papel, embalagem plástica lacrada.	Cx	40	R\$ 0,35	R\$ 14,00
69	Fita adesiva transparente de 1ª qualidade com marcações no inicio do rolo: medidas 45mm x 45m, composição; filme PP e adesivo á base de resina/borracha, tubete de papel, prazo de validade.	Pct	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
70	Fita adesiva transparente de 1ª qualidade, cm marcações no inicio do rolo: medidas do rolo; 12 mm x 33m, tubete de Papel.	Unid	50	R\$ 0,60	R\$ 30,00
71	Fita adesiva transparente dupla face 12 mmx45m unid	Unid	50	R\$ 0,70	R\$ 35,00
72	Fita adesiva transparente, metragem no inicio do rolo, 19mm x 50m com prazo de validade, tubete de papel, pacote com 12 unidades de 1ª qualidade.	Pct	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
73	Fita crepe adesiva nas medidas 19mm x 50m de 1ª qualidade, prazo de validade no tubete de papel, com recomendações de melhor uso.	Unid	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
74	Fita de impressora caixa com 2 unidades de 1ª qualidade LX-300, data de validade vide produto interno, embalagem interna em plástico lacrado p/ melhor segurança, embalagem externa de papel com recomendações de melhor uso	Unid	6	R\$ 7,20	R\$ 43,20
75	Fita de sinalização (zebrada) amarela e preta nas medidas: 70mm x 200m sem adesivo.	Unid	2	R\$ 11,90	R\$ 23,80
76	Fitolho rolo (cores) nas medidas de 0,5cm x 50m, 49% PP – 49% PE PIGMENTOS.	Unid	25	R\$ 1,10	R\$ 27,50
77	Flip chart com 50 folhas no formato 630mm x 800mm fls. Internas: papel 63g/m2, capa: papel 56g/m2 contra capa: papel 80g/m2	Unid	5	R\$ 24,00	R\$ 120,00
78	Folha de isopor 2,0cm x 49,8cm x 0,99cm	Unid	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00
79	Formulário contínuo, folhas brancas, 1 via de boa qualidade 24cm x28cm cx c/ 3000	Unid	5	R\$ 59,90	R\$ 299,50

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

80	Giz branco caixa com 60 caixinhas c/ 55 palitos não tóxico, aprovado em teste de irritação dérmica, com recomendações de composição e validade do produto, 1ª qualidade.	Cx	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00
81	Giz colorido caixa com 60 caixinhas c/ 55 palitos não tóxico, aprovado em teste de irritação dérmica, com recomendações de composição e validade do produto, 1ª qualidade	Cx	5	R\$ 144,00	R\$ 720,00
82	Giz de cera 1ª qualidade caixa com 12 unidades, com traço fino, reconhecido pela INMETRO, atóxico e não perecível, embalagem em papel reciclável, medindo em comprimento 8,5cm	Cx	8	R\$ 1,60	R\$ 12,80
83	Giz de cera grosso triangular, não tóxico, 12 unidades, peso líquido 95g, reconhecido pela INMETRO, com recomendações de precauções a crianças de 0 a 3 anos, produto não perecível.	Cx	270	R\$ 2,10	R\$ 567,00
84	Grampeador de mesa profissional, Ref. – 100, apoio da base em resina termoplástica e corpo e estrutura em metal, nas dimensões 29,7 x 9,0 x 25,6cm, base de fechamento de grampo com posição (grampo fechado), em aço, podendo a utilização de grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13, capacidade para grampear até 100 folhas de papel 75g/m2, sistema prático de abastecimento de grampos pela parte traseira.	Unid	5	R\$ 36,70	R\$ 183,50
85	Grampeador grande de metal ref. GR 03, capacidade para grampear até 26 folhas de papel 75g/m2, nas dimensões 20 x 4,8 x 8,5cm, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado a aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática, podendo a utilização de grampos 24/6 e 26/6, capacidade de carga para pente inteiro, recomendações a cuidados de crianças de 0 a 3 anos, embalagem reciclável.	Cx	20	R\$ 18,30	R\$ 366,00
86	Grampo p/ grampeador 23/13 caixa c/ 5000 unidades niquelados de boa qualidade ref: Enak 13	Cx	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
87	Grampo trilho 80mm cx c/ 50 unidades, galvanizados, de boa qualidade, com recomendações e cuidados para crianças de 0 a 3 anos	Cx	50	R\$ 4,90	R\$ 245,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

88	Grampos p/ grampeador 106/6 cx com 2500 unidades, galvanizado ou niquelado	Unid	2	R\$ 4,90	R\$ 9,80
89	Grampos p/ grampeador 26/6 cx c/ 5000 unidades, acobreados, de qualidade	Cx	50	R\$ 4,90	R\$ 245,00
90	Guilhotina, equivalente 420	unid	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
91	Holerite cx c/ 2000 jogos	Cx	6	R\$ 102,90	R\$ 617,40
92	Jogos blocos de montar 160 peças, para menores de 03 anos (Plástico)	Cx	6	R\$ 110,70	R\$ 664,20
93	Jogos blocos de montar 33 peças, para menores de 03 anos (Plástico)	Unid	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
94	Jogos blocos de montar 54 peças, para menores de 03 anos (Plástico)	Unid	6	R\$ 62,60	R\$ 375,60
95	Jogos de blocos coloridos para montar e brincar 42 peças (Plástico)	Unid	10	R\$ 15,50	R\$ 155,00
96	Jogos pedagógicos - ABC das palavras (encartonado)	Unid	15	R\$ 16,50	R\$ 247,50
97	Jogos pedagógicos - aprendendo o alfabeto (encartonado)	Unid	20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
98	Jogos pedagógicos - brincando com as palavras (encartonado)	Unid	25	R\$ 16,50	R\$ 412,50
99	Jogos pedagógicos - carimbo alfabeto (encartonado)	Unid	15	R\$ 20,30	R\$ 304,50
100	Jogos pedagógicos - carimbo animais (encartonado)	Unid	15	R\$ 20,30	R\$ 304,50
101	Jogos pedagógicos - carimbo formas geométricas (encartonado)	Unid	15	R\$ 20,30	R\$ 304,50
102	Jogos pedagógicos - carimbo número (encartonado)	Unid	15	R\$ 20,30	R\$ 304,50
103	Jogos pedagógicos - dama e trilha (encartonado)	Unid	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
104	Jogos pedagógicos - dominó de alfabetização (madeira)	Unid	20	R\$ 24,50	R\$ 490,00
105	Jogos pedagógicos - memória (encartonado)	Unid	15	R\$ 11,60	R\$ 174,00
106	Jogos pedagógicos - mercado imobiliário (encartonado)	Unid	5	R\$ 43,90	R\$ 219,50

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

107	Jogos pedagógicos - palavras cruzadas (encartonado)	Unid	25	R\$ 25,50	R\$ 637,50
108	Jogos pedagógicos - qual é a palavra (encartonado)	Unid	15	R\$ 29,50	R\$ 442,50
109	Jogos pedagógicos - quebra cabeça c/ 200 pças (encartonado)	Unid	25	R\$ 34,50	R\$ 862,50
110	Jogos pedagógicos - quebra cabeça, formando palavras a partir de 05 anos (madeira)	Unid	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
111	Jogos pedagógicos - quem sabe sabe (encartonado)	Unid	10	R\$ 24,50	R\$ 245,00
112	Jogos pedagógicos – seqüência lógica com: 3 seqüências de 4 cartas cada, reconhecido pelo INMETRO e Fundação Abrinq, não recomendável a menores de 3 anos	Unid	15	R\$ 1,20	R\$ 18,00
113	Jogos pedagógicos – trânsito (encartonado)	Unid	6	R\$ 8,90	R\$ 53,40
114	Jogos pedagógicos - viajando pelo Brasil (encartonado)	Unid	6	R\$ 29,50	R\$ 177,00
115	Jogos pedagógicos tangram em EVA (emborrachado)	Unid	15	R\$ 2,50	R\$ 37,50
116	Jogos pedagógicos: imagem e ação Junior, contendo 1 baralho com cartas azuis, 1 baralho com cartas vermelhas, 2 quadros plastificados para desenhar, 3 gizos de cera, 1 ampulheta e 1 apagador, jogo reconhecido pelo INMETRO e não recomendado para menores de 3 anos.	Unid	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
117	Jogos pedagógicos: xadrez tabuleiro em madeira nas medidas 24,0cm x 24,0cm, com 32 peças plásticas, certificado pelo INMETRO, não recomendado para menores de 3 anos.	Unid	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
118	Lápis borracha, eco, de 1ª qualidade (amarelo) fabricado no Brasil.	Unid	24	R\$ 1,99	R\$ 47,76
119	Lápis cópia HB/nº2 de 1ª qualidade (roxo) sextavado.	Unid	20	R\$ 1,80	R\$ 36,00
120	Lápis de cor cx c/ 12 unidades de 1ª qualidade, produzido com madeira reflorestada, contendo as cores: rosa claro, vermelho, laranja claro, amarelo canário, verde folho, verde, prata, azul, azul cobalto, carmim, marrom, preto, com 1 apontador, uma borracha, 2 lápis pretos de grafite normal, reconhecido pela INMETRO, recomendações de	Cx	320	R\$ 11,50	R\$ 3.680,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

	cuidados a crianças de 0 a 3 anos.				
121	Lápis de cor cx c/ 24 unidades de 1ª qualidade, produzido com madeira reflorestada, contendo as cores: branco, rosa claro, vermelho escuro, vermelho, laranja, laranja claro, amarelo canário, amarelo limão, verde claro, verde pinho, verde folha, verde, verde água, prata, azul, azul cobalto, violeta, carmim, rosa púrpura, marrom, canela, cinza escuro, preto - com 3 canetinhas hidrográficas, reconhecido pela INMETRO, recomendações de cuidados a crianças de 0 a 3 anos.	Cx	10	R\$ 22,90	R\$ 229,00
122	Lápis preto 6B de qualidade, regent, ts sv, 9000	Unid	20	R\$ 1,60	R\$ 32,00
123	Lápis preto nº 2 unid, caixa c/ 12 lapis	Cx	50	R\$ 12,99	R\$ 649,50
124	Livro ata ofício com 100 folhas, capa dura nas medidas 21,0cm x 30,4cm na cor preto em capa, com paginas numeradas.	Unid	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50
125	Livro ata ofício com 200 folhas, capa dura nas medidas 21,0cm x 31,0cm na cor preto em capa.	Unid	10	R\$ 12,50	R\$ 125,00
126	Livro de protocolo 100 folhas capa dura azul, formato: 153mm x 200mm, revestido em papel off-set 120g, guarda interna papel 120g, capa papelão 0.725g/m2, miolo papel 56g/m2	Unid	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
127	Livro ponto 100 folhas, capa dura em papelão, formato 215mm x 315mm, paginas numeradas, capa, contra capa e folha de rosto.	Unid	20	R\$ 10,60	R\$ 212,00
128	Marcador para tecido, não tóxica, com prazo de validade, de 1ª qualidade, com tampa anti-sufocante e fácil encaixe, com informações para melhor uso.	Unid	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
129	Marcador permanente na cor azul (plásticos, acrílicos, vinil e vidros) CD /DVD 2.0mm ponta média, com tampa de fácil encaixe e clipe.	Unid	20	R\$ 2,40	R\$ 48,00
130	Marcador permanente na cor preta (plásticos, acrílicos, vinil e vidros) CD /DVD 2.0mm ponta média, com tampa de fácil encaixe e clipe	Unid	20	R\$ 2,40	R\$ 48,00
131	Marcador permanente na cor vermelha (plásticos, acrílicos, vinil e vidros) CD /DVD 2.0mm ponta média, com tampa de fácil encaixe e clipe.	Unid	30	R\$ 2,40	R\$ 72,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

132	Massa de modelar atóxica cx com 6 unidades coloridas, 80gr, que não grude sobre mesas, não esfarele, não recomendável a menores de 3 anos de idade, reconhecida pela INMETRO.	Unid	550	R\$ 1,15	R\$ 632,50
133	Molha dedo pasta, para manusear papeis, 12g, não tóxica, com tampa fácil encaixe, reconhecido pela INMETRO, com prazo de validade, composição: Glicois, ácido graxo e essência, caixa c/ 12 unidades	Cx	10	R\$ 2,60	R\$ 26,00
134	Palito de Sorvete pacote c/ 50 unid	Unid	20	R\$ 1,40	R\$ 28,00
135	Papel camurça folha, de 1ª qualidade, nas medidas 60cm x 39,5cm	Pct	40	R\$ 0,60	R\$ 24,00
136	Papel cartão de boa qualidade, medindo 47,0cm x 65cm	Unid	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
137	Papel casca de ovo cx c/ 50 folhas A4 210mm x 297mm, 180g/m2	Unid	30	R\$ 11,90	R\$ 357,00
138	Papel contact 25mx45m varias cores rolo	Cx	15	R\$ 66,50	R\$ 997,50
139	Papel con-tact transparente de 1ª qualidade 25m x 45cm com numerais nas laterais p/ facilitar a metragem desejada a utilizar	Und	10	R\$ 89,00	R\$ 890,00
140	Papel crepom (cores) 48 cm x 2m	Unid	250	R\$ 0,35	R\$ 87,50
141	Papel de presente bobina 60cm x 100m estampado de boa qualidade.	Rolo	3	R\$ 39,00	R\$ 117,00
142	Papel de seda folha nas medidas 60cm x 47cm	Unid	200	R\$ 0,50	R\$ 100,00
143	Papel dobradura varias cores unid	Unid	200	R\$ 0,25	R\$ 50,00
144	Papel kraft com 60 cm 10 kg gramatura 80- rolo	Unid	10	R\$ 32,50	R\$ 325,00
145	Papel laminada folha unid	Unid	200	R\$ 0,60	R\$ 120,00
146	Papel manteiga de boa qualidade (cores) folha unidade nas medidas 59cm x 50cm	Unid	200	R\$ 0,60	R\$ 120,00
147	Papel micro-ondulado 48cm x 80cm	Unid	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00
148	Papel para flip chat 50 unidades	Unid	4	R\$ 28,50	R\$ 114,00
149	Papel presente 60cm de largura / metro/folha estampado de boa qualidade	Unid	300	R\$ 0,70	R\$ 210,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

150	Papel sulfite A4 colorido pacote com 100 folhas, medidas: 210x297mm 75g/m2	Cx	300	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
151	Papel Sulfite A4 ultra branco office 75g/m2 210mm x 297mm, aprovado pelo programa Brasileiro de Certificação Florestal (Cerflor) reconhecido pela INMETRO, caixa com 10 resmas	Unid	140	R\$ 145,00	R\$ 20.300,00
152	Papel sulfite ofício 9 ultra branco caixa c/ 10 resmas, 75g/m2 – 215mm x 315mm, aprovado pelo Programa Brasileiro de certificação Florestal (Cerflor), reconhecido pelo INMETRO	Pct	30	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00
153	Papel vergê branco 180g/m2 embalagem com 50 folhas A4 210mm x 297mm	Pct	30	R\$ 8,90	R\$ 267,00
154	Papel vergê colorido 180g/m2 embalagem com 50 folhas A4 210mm x 297mm	Cx	200	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00
155	Pasta AZ estreita com visor de papelão preto duro, presilhas cromadas e resistentes, de 1ª qualidade, corpo com furo lateral revestido de anel cromado para facilitar manuseio.	Unid	200	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
156	Pasta AZ grande com visor de papelão preto duro, presilhas cromadas e resistentes, de 1ª qualidade, corpo com furo lateral revestido de anel cromado para facilitar manuseio.	Unid	30	R\$ 5,30	R\$ 159,00
157	Pasta caneleta cores translúcidas, de boa qualidade medindo 30,0cm x 21cm	Unid	150	R\$ 1,50	R\$ 225,00
158	Pasta plástica c/ elástico 2 cm unid	Unid	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00
159	Pasta plástica c/ elástico 4 cm unid	Unid	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
160	Pasta Plástica c/ elástico fina unid	Unid	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00
161	Pasta plástica grampo trilho de boa qualidade transparente (fumê)	Unid	30	R\$ 1,25	R\$ 37,50
162	Pasta polionda 20mm de boa qualidade	Unid	100	R\$ 2,15	R\$ 215,00
163	Pasta sanfonada tam A4 c/ 12 divisões A4 nas medidas: 333 x 230mm transparente, com opção de marcadores.	Unid	30	R\$ 9,99	R\$ 299,70
164	Pasta suspensa marmorizada com opção de marcador plastifico e papel e grampo trilho.	Unid	500	R\$ 1,30	R\$ 650,00
165	Percevejo latonados cx c/ 100 unidades	Cx	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

166	Perfurador de papel profissional meta preto, capacidade para perfurar até 60 folhas de papel 75g/m2, furos com diâmetros de 5,5mm, trava lateral, pinos perfuradores em aço e molas em aço, com margeador de metal, base inferior de PVC preto, embalagem de papel reciclável.	Unid	10	R\$ 63,30	R\$ 633,00
167	Perfurador de papel, capacidade p/ 100 folhas, com as características: dimensões, 115 x 240 x 260mm; Aberturas de 13mm, distancia entre furos 80mm - distância de margem 8mm - peso 3,2kg - base e cabo de ferro fundido - 2ª base plástico reciclável - pinos de aço trefilado, temperado e zincado-separadores transparentes - cor cinza claro.	Unid	5	R\$ 106,60	R\$ 533,00
168	Perfurador de papel, metálico preto, com capacidade para perfurar até 35 folhas de papel 75g/m2, com trava lateral, pinos perfuradores em aço e molas em aço, margeador de plástico, pintura eletrostática de alta resistência, embalagem de papel reciclável	Unid	15	R\$ 17,90	R\$ 268,50
169	Pincel atômico c/ 12 unid nº 850 jogo	Unid	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
170	Pincel p/ pintura cabo amarelo nº 2 cerdas medindo aproximadamente 0,50cm ref.054	Unid	10	R\$ 1,90	R\$ 19,00
171	Pincel p/ pintura nº 4 cabo amarelo, cerdas medindo aproximadamente 0,5cm ref. 054	Unid	20	R\$ 1,90	R\$ 38,00
172	Pincel p/ pintura nº 6 cabo amarelo, cerdas medindo aproximadamente 1,00cm ref.054	Unid	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
173	Pincel p/ pintura nº 8 cabo amarelo cerdas macias medindo aproximadamente 1,0cm x 0,50cm	Unid	20	R\$ 2,15	R\$ 43,00
174	Pincel para pintura nº 0 cabo amarelo cerdas medindo aproximadamente 0,50cm ref. 045	Unid	10	R\$ 1,90	R\$ 19,00
175	Pinel p/ pintura nº 10 cabo amarelo, cerdas macias medindo aproximadamente 1,5cm x 1,0cm	Unid	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
176	Pistola de cola quente fina 127/220 v – 10w secagem em 60 segundos, reconhecido pelo INMETRO, apropriado para papel, plástico, madeira, cerâmica e alguns metais, bico de fácil aplicação de metal galvanizado, corpo de plástico e gatilho de plástico, com pino macho para tomada universal 2.5A 250v	Unid	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
177	Porta canetas/clipes/lembretes em plástico ou acrílico	Unid	20	R\$ 5,20	R\$ 104,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

178	Porta CDs p/ 120 cds unid	Unid	15	R\$ 58,00	R\$ 870,00
179	Porta disquete p/ 80 disquetes unid	Unid	20	R\$ 19,90	R\$ 398,00
180	Porta durex grande unid	Unid	15	R\$ 16,50	R\$ 247,50
181	Porta durex pequeno unid	Unid	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
182	Prancheta em acrílico transparente fumê, presilha de metal, mola de metal cromada, nas dimensões 23cm x 34cm.	Unid	20	R\$ 6,50	R\$ 130,00
183	Prancheta em madeira com presilha de metal e mola de metal nas dimensões 23cm x 33,5cm	Unid	20	R\$ 2,10	R\$ 42,00
184	Quadro branco escolar, nas medidas 0,80m x 0,60cm com molduras em alumínio, com apoio de fixação do mesmo (parafusos e buchas nº 6)	Unid	2	R\$ 45,50	R\$ 91,00
185	Quadro branco escolar, nas medidas 1,20m x 0,90cm com molduras em alumínio, com apoio de fixação do mesmo (parafusos e buchas nº 6)	Unid	4	R\$ 59,90	R\$ 239,60
186	Refil de cola quente transparente com 29,5cm para pistola quente fina	Unid	250	R\$ 0,35	R\$ 87,50
187	Régua 30cm transparente/fumê com marcadores de centímetros e polegadas de boa qualidade, embalagem de plástico ref. 581.0	Unid	60	R\$ 1,20	R\$ 72,00
188	Régua de plástico Transparente 40cm (grossa)	Unid	5	R\$ 1,20	R\$ 6,00
189	Rolo de barbante 4/8 200m cru 100% algodão	Unid	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
190	Rolo de barbante 4/8 250 g	Unid	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
191	Stencil (Papel hectográfico H-85) a álcool roxo com escala milimetrada caixa c/ 100 folhas 22 x 33 cm.	Cx	150	R\$ 36,00	R\$ 5.400,00
192	Suporte para carimbo p/ 12 carimbos unid	Cx	2	R\$ 11,90	R\$ 23,80
193	Tesoura em aço inox tam 20 cm a 30 cm cabo plástico resistente unid	Unid	25	R\$ 10,40	R\$ 260,00
194	Tesoura escolar de boa qualidade, cabo com moldes para facilitar trabalho em plástico, lamina cromada, medindo aproximadamente 12cm	Unid	300	R\$ 1,50	R\$ 450,00
195	Tinta guache cores variadas 250 ml unid	Unid	150	R\$ 3,20	R\$ 480,00

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

196	Tinta guache solúvel em água, 6 potes de 15ml cores variadas (6 cores micíveis entre si) não tóxica, não indicada para pintura facial, não recomendada a menores de 3 anos, certificada pelo INMETRO.	Unid	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00
197	Tinta p/ tecido de 1ª qualidade 37ml, tampa giratória de fácil encaixe, não tóxica, pronta p/ uso, com prazo de validade.	Unid	300	R\$ 1,70	R\$ 510,00
198	Tinta para carimbo Azul, frasco de 42ml,tampa giratória lacrada, de fácil encaixe após aberta, de 1ª qualidade.	Unid	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
199	Tinta para carimbo preta, frasco de 42ml,tampa giratória lacrada, de fácil encaixe após aberta, de 1ª qualidade.	Unid	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
200	Tinta para carimbo vermelha, frasco de 42ml,tampa giratória lacrada, de fácil encaixe após aberta, de 1ª qualidade	Unid	5	R\$ 4,99	R\$ 24,95
201	Tinta PVA para artesanato, madeira, MDF, gesso, papel, cerâmica, isopor, cortiça e palha, não tóxica, solúvel em água, secagem rápida, embalagem de 100ml, com tampa giratória lacrada, de fácil encaixe após aberta, não recomendada para crianças menores de 3 anos de idade.	Unid	150	R\$ 3,70	R\$ 555,00
202	Transparencia Jet folien 1440 Premium clear ink-jet film A4 210mm x 297mm para impressora jato de tinta, poliéster térmico ultra-clear 100 microns c/ 50 folhas.	Pcte	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
203	Transparência para Xerox unid	Unid	10	R\$ 0,50	R\$ 5,00
204	Visor para pasta suspensa, parte externa em plástico moldado para encaixe e visualização transparente, parte interna de papel no formato do também para encaixe na mesma medida.	Unid	200	R\$ 0,25	R\$ 50,00
	VALOR TOTAL				R\$ 94.775,21

Preço Máximo Global na soma dos itens do Lote não poderá ser superior ao valor de **R\$ 94.775,21 (noventa e quatro mil e setecentos e setenta e cinco reais e vinte e um centavos)**.

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

AMOSTRA DE PROUTOS

Os interessados em participar da licitação, deverão apresentar amostra dos itens, no dia 27 de janeiro de 2011, as 09:00 (nove horas) juntamente à Secretaria Municipal de Administração para verificar especificações e qualidades dos materiais.

As empresas habilitadas deverão enviar suas propostas em envelopes devidamente lacrados, sendo 01 (um) envelope para habilitação e 01 (um) envelope para proposta até o dia **01 (primeiro) de fevereiro de 2011 (dois mil e onze) às 09:00 (nove horas)**, com os seguintes dizeres:

A) - ENVELOPE Nº. 01: DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

REGULARIDADE JURÍDICA

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

Cópia do Contrato Social e suas alterações;

REGULARIDADE FISCAL

Certidão Conjunta de Débitos e Tributos Federais;

Prova de regularidade para com as Fazendas Estadual e Municipal da sede da licitante;

Cópia ou Original da Certidão de Vigilância Sanitária devidamente expedida pela autoridade do local de sua sede, de forma ativa e em plena vigência (RENOVADA);

Cópia ou Original do Alvará de Licença devidamente expedido pela autoridade do local de sua sede, de forma ativa e em plena vigência (RENOVADA);

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

Prova de regularidade relativa à seguridade social - Certidão Negativa de Débito - CND, com o INSS, demonstrando situação regular no cumprimento das contribuições sociais, ou conjuntas, na forma da Lei;

Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) – CRF.

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA - FINANCEIRA:

Certidão Negativa de Falência e Concordata, expedida pelo cartório distribuidor da comarca da sede da pessoa jurídica ou de execução de pessoa física, a no máximo 90 (noventa) dias da data prevista para entrega dos envelopes, de acordo com o inciso II do artigo 31 da Lei Federal N°. 8.666/93.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

Declaração ou Atestado comprovando aptidão, emitido por 03 (três) pessoas jurídica de direito público ou privado com os quais o licitante manteve ou mantém contrato pertinente a prestação de serviços compatíveis em características ao objeto desta licitação, nos termos em que dispões o art. 30, parágrafo 4º, da Lei Federal N°. 8.666/1993; (com reconhecimento de firma) e prazo máximo de expedição de 90 (noventa) dias da data prevista para entrega dos envelopes.

OUTRAS COMPROVAÇÕES

Declaração de Idoneidade e de Inexistência Fato Superveniente;

Declaração de Responsabilidade;

Declaração de não possuir Menores em seu Quadro de Pessoal;

Cópia do comprovante de pagamento da Guia de Venda de Editais em nome da empresa habilitada.

Sob pena de inabilitação, todos os documentos apresentados para a habilitação deverão estar em nome da licitante, dentro de seu prazo de validade e, preferencialmente, com o número do CNPJ e com o endereço respectivo;

Sendo a licitante **matriz**, todos os documentos deverão estar em seu nome;



Sendo a licitante **filial**, todos os documentos deverão estar em seu nome, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz;

A documentação exigida acima deverá ser obrigatoriamente da empresa que lançará a Nota Fiscal/Fatura.

COMPROVANTE DE ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

As microempresas e Empresas de Pequeno Porte que quiserem valer-se da Lei Complementar Nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, deverão apresentar Certidão Simplificada Atualizada emitida pela Junta Comercial do respectivo Estado, de que está enquadrada como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.

As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação em certames licitatório, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 02 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas, com efeito, de certidão negativa.

A não regularização da documentação, no prazo previsto no edital, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei Nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

Os documentos relativos à habilitação deverão ser apresentados em envelope fechado e grampeados em ordem seqüencial e poderão ser

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

apresentados em original ou por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou publicação em órgão da Imprensa Oficial.

B) - ENVELOPE Nº. 02: DAS PROPOSTAS:

- ✓ Deverá conter a **Carta Proposta**, datilografadas ou digitadas em papel timbrado da empresa concorrente, valor unitário, valor total, marca do produto e obedecer à ordem **cronológica dos itens mencionada neste edital**.
- ✓ Prazo de entrega, imediato de forma fracionada, conforme solicitação.
- ✓ Prazo de validade da Proposta, a contar da homologação do vencedor do certame até 31 de dezembro de 2011, de acordo com o previsto no artigo 57 da Lei nº.8666/93.
- ✓ Preço ofertado em moeda corrente nacional (R\$) cotando somente duas casas decimais após a vírgula, incluindo na proposta os tributos incidentes e despesas com transportes;
- ✓ Descrição do Objeto licitado é de acordo com o Instrumento Convocatório;
- ✓ Local, Data, Assinatura e Identificação do Signatário.

O não atendimento ao solicitado no ENVELOPE Nº. 02, será automaticamente desclassificada a proposta da empresa;

Obs. tanto o **ENVELOPE Nº. 01** como **Nº. 02**, terá em sua frente os seguintes dizeres:

À
COMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO 2011
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO – TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
NO LOTE
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 008/2011
ABERTURA DIA 01 DE FEVEREIRO DE 2011 - ÀS 09:00 hs
OBJETO LICITADO – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES
MIRADOR – ESTADO DO PARANÁ

Primeiramente serão abertos os envelopes de **NÚMERO Nº. 01**. Se não estiverem de acordo com o solicitado a (s) empresa (s) participante (s) **OU** a (s) pessoa (s) capacitada (s) será (ão) desclassificado (s), não sendo aberto o **ENVELOPE Nº. 02**, e ambos serão entregues ao (s) concorrente (s)

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

negligente (s) para serem rubricados, depois arquivados nos Autos do Processo Licitatório.

DAS PROPOSTAS RECUSADAS:

Não serão aceitas propostas enviadas por fax, correios, telégrafo, Internet, transportadora e etc ou que não estejam de acordo com a Lei Federal Nº. 8.666/93.

DA FORMA DE PAGAMENTO E DO PRAZO DE ENTREGA:

O pagamento será realizado após homologação da melhor proposta e dos procedimentos administrativo, contábil e financeiro com a devida emissão da nota fiscal, em nome da Prefeitura Municipal de Mirador-Pr, e pagos com recursos do Município, conforme entrega dos produtos dos itens deste edital.

Pelo atraso da entrega do objeto licitado de até 5 (cinco) dias, fica estabelecido multa de 05% (cinco por cento) do valor máximo do Instrumento Convocatório;

Pelo atraso de 05 (cinco) a 10 (dez) dias fica estabelecido multa de 10% (dez por cento) do valor do global Instrumento Convocatório;

O prazo superior a 10 (dez) dias, multa de 20% (vinte por cento).

DOS RECURSOS DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL:

Somente serão aceitos os recursos previstos na Lei Nº. 8.666/93, os quais deverão ser protocolados junto à Comissão Municipal Permanente de Licitação até o segundo dia útil que anteceder a abertura dos envelopes, devidamente peticionados e dirigidos ao senhor Prefeito Municipal Luiz Wessler.

DO PREÇO DOS ITENS:

O preço estabelecido é fixo e irrevogável, nos termos do artigo 28 § 1º da Lei 9069/95.

DAS OUTRAS EMPRESAS:

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

Por outro lado informa-se que nada impede a participação no certame de outras empresas, desde que retire o edital 72 (setenta e duas) horas antes da abertura das propostas, perante a Comissão de Licitação, e com os devidos documentos exigidos nos artigos 29, 30 e 31 da Lei de Licitações.

Para o recebimento das Propostas, fica estabelecido até o dia 01 (primeiro) de fevereiro de 2011 (dois mil e onze), até às 09:00 (nove horas e trinta minutos), no qual deverá ser entregue e protocolado pelo responsável do Processo Licitatório.

DA CLASSIFICAÇÃO E DO DESEMPATE:

Será considerada primeira classificada, portanto vencedora deste certame, a licitante que oferecer menor preço no processo de licitação e estar de acordo com as determinações legais da Lei Nº. 8.666/93.

Em caso de empate será feito sorteio imediato e perante aos participantes do certame, podendo de acordo com a Lei aguardar o prazo de 10 (dez) dias.

DO DESACORDO LEGAL:

As pessoas ou empresas que demonstrarem outro tipo de serviço em desacordo com o solicitado no quadro acima, ficará sujeito à não mais participarem de licitações com este órgão público, nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93.

DA ABERTURA DAS PROPOSTAS:

A abertura das propostas será dia **01 (primeiro) de fevereiro de 2011 (dois mil e onze), às 09:00 (nove horas)**, na SALA DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL, em sessão pública e todos poderão assisti-la, com o devido respeito à Lei Federal vigente.

DA GARANTIA DO OBJETO

O referido objeto licitado deverá ser de boa qualidade, de primeira linha e ter registro no Inmetro.

DA PARTICIPAÇÃO NO CERTAME:

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

Os participantes deverão estar munidos de crachás de identificação das empresas, devidamente timbrados ou carta de apresentação devidamente assinado pelo responsável da empresa e reconhecido firma. O não cumprimento deste acarretará ao participante a proibição de manifestações no certame.

Mirador-Pr, 13 de janeiro 2011.

LUIZ WESSLER
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I – MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO N°. _____
TOMADA DE PREÇO - 008/2011
VALOR DO CONTRATO: R\$ _____

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE MIRADOR**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº. 75.475.442/0001-93, com sede na Avenida Guaíra, 153, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. **LUIZ WESSLER**, brasileiro, casado, pessoa jurídica, portador do RG. N°. 1.802.474 SSP/PR, e inscrito no CPF N°. 307.035.659-15, residente e domiciliado no Município de Mirador, Estado do Paraná, doravante denominado **CONTRATANTE**.

CONTRATADO: _____, inscrita no CNPJ N° _____, estabelecido na Rua: _____, na Cidade de _____, estado do _____, neste ato representado pela Sr. _____, nacionalidade, estado civil, profissão, portadora do RG N°, e inscrita no CPF N°, residente e domiciliado na Cidade de _____, Estado do _____, doravante denominado **CONTRATADO**.

I - OBJETO DO CONTRATO

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

Cláusula Primeira: Constitui objeto do presente Contrato a aquisição de Materiais de Expediente, sendo o valor de sua proposta na soma do Lote e dos itens de R\$ _____ (por extenso).

Cláusula Segunda: Para todos os efeitos legais e melhor execução deste Contrato, bem assim, para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora mantidas, integram este Contrato, como se nele estivessem transcritos, os seguintes documentos:

- Tomada de Preço 008/2011 e seus anexos;
- Proposta da Contratada.

II - DA FORMA DE FORNECIMENTO

Cláusula Terceira: Fornecer Materiais de Expediente, para atender diversas Secretarias desta Prefeitura Municipal de Mirador, mediante requisição emitida pelo setor competente e tudo às suas expensas.

Cláusula Quarta: O OBJETO licitado será entregue imediatamente após solicitação pelo responsável.

Cláusula Quinta: A CONTRATADA obriga-se entregar de Materiais de Expediente boa qualidade, de primeira linha e ter registro no INMETRO.

III – VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Cláusula Sexta: O valor total para a Aquisição do objeto deste contrato é de R\$ _____ (valor por extenso), incluídas no mesmo todas as despesas e custos diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto fornecido.

Cláusula Sétima: Os recursos financeiros, necessários à execução do objeto desta licitação, estão consignados no orçamento vigente e encontra-se devidamente comprometido a teor do art. 14, da Lei Federal 8666/93.

IV – FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE

Cláusula Oitava: O pagamento será efetuado após entrega dos produtos e emissão de nota fiscal em nome da Prefeitura Municipal de Mirador-Pr, e pagos com recursos do Município, de maneira fracionada conforme retirada dos produtos.



I - Pelo atraso no pagamento de até 30 (trinta) dias fica estabelecido multa de 2% (dois por cento) do valor gasto dentro do mês;

II – O objeto do presente contrato “Materiais de Expedientes” será reajustado.

Cláusula Nona: O pagamento será efetuado por meio de transferência eletrônica em favor do contratado, mediante a apresentação da fatura acompanhada.

Cláusula Décima: Na hipótese de sobrevierem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém, de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, que venha a tornar total ou parcialmente inexecutável o contrato, por acordo das partes poderá ocorrer à alteração contratual para restabelecimento do pactuado inicialmente, no que tange à remuneração convencionada, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato (artigo 65, II, letra “d”, da Lei de Licitação nº 8.666/93).

V - DOS PRAZOS (VIGÊNCIA DO CONTRATO)

Clausula Décima Primeira: O presente contrato terá vigência até o **dia 31 de dezembro de 2.011**. Poderá o Poder Executivo, no seu interesse exclusivo, **SUPLEMENTAR** as quantidades aqui estabelecidas, até o limite máximo de **25% (vinte e cinco por cento)** do objeto deste contrato, ou, ainda, se houver necessidade pública, devidamente justificada, **PRORROGAR** o prazo de sua vigência no limite estabelecido na Lei de Licitação nº 8.666/93.

VI - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

Cláusula Décima Segunda: O contrato deverá ser fielmente executado pelas partes, de acordo com as cláusulas nele previstas, e de acordo com as normas estabelecidas pela Lei de licitação nº 8.666/93, responsabilizando cada uma pelas conseqüências de sua inexecução total ou parcial (art. 66). Fica a **CONTRATADA** obrigada ao atendimento das seguintes condições:

I – Efetuar o fornecimento dos materiais de expediente de acordo com as especificações e demais condições estipuladas no edital.



II - Reparar, corrigir, remover, as suas expensas, o todo ou em parte os materiais em que se verifiquem danos, bem como, providenciar a substituição dos mesmos, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente;

VII - DAS PENALIDADES (SANÇÕES ADMINISTRATIVAS)

Cláusula Décima Terceira: Pelo inadimplemento total ou parcial do Contrato, por motivo imputável à **CONTRATADA**, ficará esta sujeita às seguintes penalidades:

- I - advertência formal;
- II - retenção de pagamento;
- III - multas;
- IV - rescisão do contrato;
- V - cancelamento do registro cadastral, na forma da lei, e declaração de inidoneidade para participar de seleções.

Cláusula Décima Quarta: Fica estabelecida a multa, em que incorrerá a CONTRATADA, independentemente de qualquer formalidade, bastando que ocorra, pura e simplesmente, o ato ou fato punível, a saber:

- I - Multa de 10% (dez por cento) no caso de não ter o produto ou de atraso injustificado no fornecimento ou por descumprimento das obrigações estabelecidas no contrato.

VIII - DAS CAUSAS DE RESCISÃO DO CONTRATO

Cláusula Décima Quinta: A inexecução total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a aplicação das penalidades anteriormente previstas, ensejará também a sua rescisão, desde que ocorram quaisquer dos motivos previstos nos artigos 77 e 78, da Lei nº 8.666/93.

Cláusula Décima Sexta: A rescisão do Contrato poderá se dar sob qualquer das formas delineadas no artigo 79, da Lei nº 8666/93.

Cláusula Décima Sétima: Se a rescisão da avença se der por qualquer das causas previstas nos incisos I ao XI do art.78 da Lei nº 8666/93 a contratada

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

sujeitar-se-á ainda ao pagamento de multa equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato.

Cláusula Décima Oitava: O presente contrato, além de suas cláusulas, será também regido pela **LEI DE LICITAÇÃO** (Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993).

Cláusula Décima Nona: Fica eleito o foro da Comarca de Paraíso do Norte - PR, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste contrato.

E, por estarem de acordo com o presente avença, assinam-na em três vias, contendo rubrica das partes em todas as folhas.

Cidade, _____ de _____ de 2011.

Prefeito Municipal de Mirador

Contratado

Testemunhas

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

ANEXO II

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA.

TOMADA DE PREÇO Nº. 008/2011- PMMIRADOR - PR

À Comissão de Licitação do Município de Mirador-Pr.

**DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE E DE INEXISTÊNCIA FATO
SUPERVENIENTE**

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de licitação, sob a modalidade **Tomada de Preço, sob nº. 008/2011**, instaurado pelo Município de Mirador-Pr, que não somos

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas e sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a nossa habilitação e eventual contratação, e que estamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Local de data

Assinatura

ANEXO III

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

TOMADA DE PREÇO Nº. 008/2011 – PMMIRADOR-PR.

À Comissão Permanente de Licitação do Município de Mirador-Pr.

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de licitação, sob a modalidade **Tomada de Preço, sob nº. 008/2011**, instaurado pelo Município de Mirador-Pr, que: assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados, sujeitando-nos a eventuais averiguações que se façam necessários;

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

Comprometemo-nos a manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

Comprometemo-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações de legislação correspondente, publicada durante a vigência do Contrato;

Temo conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei nº. 8.078 – Código de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e Anexo da **Tomada de Preço nº. 008/2011**, realizado pela Prefeitura de Mirador-Pr.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Local e Data

Assinatura

CARIMBO DO CNPJ

ANEXO IV

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

TOMADA DE PREÇO Nº. 008/2011 - PMMIRADOR-PR.

DECLARAÇÃO

Declaro que não possuímos, em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal nº.

Prefeitura do Município



Mirador

ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

9854, de 27.10.99, que acrescentou o inciso V ao art. 27 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Local e Data

Carimbo CNPJ e Assinatura